
DIÁRIO OFICIAL
 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017
                   

www.olimpia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Cidade Limpa já recolheu 200 caminhões de entulhos e 
avança para novos bairros em Olímpia 

  
Iniciado na última segunda-feira, 15 de maio, o 
Projeto Cidade Limpa já percorreu mais de 30 
bairros em diversas regiões da Estância 
Turística de Olímpia. Segundo levantamento da 
secretaria de Zeladoria e Meio Ambiente, 
nesses cinco dias de coleta, as equipes 
recolheram cerca de 200 caminhões de entulhos 
e resíduos. 
 
A ação tem o objetivo de colaborar com a saúde 
pública e o meio ambiente, envolvendo a 
limpeza de calçadas e passeios públicos, 
limpeza de pontos de descartes irregulares de 
lixo e recolhimento de entulhos em geral nas 
residências, além de ser mais um importante 
reforço no combate à dengue e outras doenças, 
com a eliminação de possíveis criadouros do 
mosquito transmissor. 
 
Durante o projeto, são coletados diversos 
materiais como móveis velhos, eletrodomésticos 
em desuso, restos de madeira, peças de metal, 
colchões, pneus, sofás, sucatas e recicláveis, 
que devem ser depositados pelos moradores 
nas calçadas até às 8h da manhã do dia 
programado para passar no bairro. Resíduos 
colocados fora do prazo, só serão retirados após 
o cronograma oficial do Projeto.  
 
Ao todo, mais de 30 homens e cerca de 10 

máquinas das secretarias de Obras, Engenharia 
e Infraestrutura e de Zeladoria e Meio Ambiente 
estão envolvidos no mutirão, que é uma 
iniciativa da TV Tem em parceria com a 
Prefeitura. 
 
Iniciando a segunda semana do projeto, no dia 
22 (segunda-feira), serão percorridos os bairros 
Cecap, Jardim Luiza, Jardim Paulista, Campo 
Belo, Santa Fé, Cisoto, Jardim São Domingos e 
Jardim Alvorada. 
 
Na terça (23), a coleta será na COHAB I e II, 
Quinta das Aroeiras, Jardim Leonor, Vila Hípica, 
Jardim Universitário, Vitório Parolim, Menina 
Moça e Jardim Blanco. Na quarta (24), o 
cronograma inclui os bairros Harmonia, Morada 
Verde, Jardim Leonor (lado da rádio), Viva 
Olímpia, Menina Moça (lado da rádio) e Vida 
Nova Olímpia (Quinta das Colinas). 
 
Na quinta-feira, dia 25, os trabalhos seguem 
pelo Jardim Miessa, São Francisco, Cohab IV, 
CDHU III, Thermas Park e Distrito Industrial. Na 
sexta (26), o Cidade Limpa, passará pelos 
bairros Santa Ifigênia e Jardim Boa Esperança. 
Por fim, na segunda-feira, dia 29, o mutirão 
estará no distrito de Baguaçu e, na terça-feira 
(30), em Ribeiro dos Santos.  

 

 

Segunda-feira, 22 de maio de 2023                                                  Ano VII | Edição nº 1448                                                                      Página 1 de 1Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 1 de 16



DIÁRIO OFICIAL
 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017
                   

www.olimpia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

A Estância Turística de Olímpia garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.olimpia.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial da Estância Turística de Olímpia, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Olímpia poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.olimpia.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  d a  E s t â n c i a  T u r í s t i c a  d e  Ol í m p i a
CNPJ 46.596.151/0001-55
Praça Rui Barbosa, 54 - Centro
Telefone: (17) 3279-2727 | (17) 3279-3299

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d a  E s t â n c i a  T u r í s t i c a  d e  Ol í m p i a
CNPJ 51.359.818/0001-36
Praça João Fossalussa, 867
Telefone:  (17) 3279-3999

D A E MO
CNPJ 46.933.016/0001-58
Avenida Harry Gianecchini, 350 - Jd. Toledo
Telefone:  (17) 3279-2250 | (17) 3281-6963

P r o d e m  Ol í m p i a
CNPJ 51.346.617/0001-02
Av. Aurora Forti Neves, 450-A
Telefone:  (17) 3281-6025

In s t i t u t o  d e  P r e v i d ê n c i a  d o s  Se r v i d o r e s  P ú b l i c o s  d o  
Mu n i c í p i o  d e  Ol í m p i a  -  OL Í MP IA  P RE V
CNJP05.009.757/0001-60
Av. Dep. Waldemar Lopes Ferraz, 1.042 – Centro
Telefone: (17) 3280-6069 / 3281-5322

SUMÁRIO

Poder Executivo 3 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .................................................................................... 

Decretos 3 ...................................................................................... 
Portarias 4 ...................................................................................... 

Comunicados 5 ................................................................................... 
Licitações e Contratos 6 ................................................................... 

Aviso de Licitação 6 ....................................................................... 
Extrato 6 ........................................................................................ 
Outros atos 9 ................................................................................. 

Vigilância Sanitária 13 ...................................................................... 
Comunicados 13 ............................................................................ 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Olímpia 15 ............................................................................................. 

Atos Oficiais 15 .................................................................................. 
Portarias 15 .................................................................................... 

Daemo 15 ................................................................................................... 
Licitações e Contratos 15 ................................................................. 

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação 15 ........................ 

Poder Legislativo 15 ................................................................................. 
Licitações e Contratos 15 ................................................................. 

Ratificação 15 ................................................................................ 

Segunda-feira, 22 de maio de 2023                                                  Ano VII | Edição nº 1448                                                                      Página 2 de 16



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 3 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO N.º 8.756, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  exoneração  de
Assessor  Administrativo  do
DAEMO.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1.º Fica exonerada, a pedido, a partir de 01 de

junho  de  2023,  o  Senhor  RAFAEL  SEIXAS  MENDES,
portador  do RG n.º  48.790.564-7,  do cargo de Assessor
Administrativo do DAEMO, nomeado através do Decreto n.º
8.602, de 07 de dezembro de 2022.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 18 de maio de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 18
de maio de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
DECRETO N.º 8.757, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  nomeação  de
Assessor  Administrativo  do
DAEMO.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o artigo 9.º, da
Lei Complementar n.º 241, de 28 de maio de 2021,

D E C R E T A:
Art. 1.º  Fica nomeada,  a partir  de 01 de junho de

2023,  a  Senhora  LETICIA  HERNANDES  DE  SOUZA
QUILLES, portadora do RG n.º 48.943.947-0, para exercer
as funções do cargo de Assessor Administrativo do DAEMO,
fazendo  jus  aos  vencimentos  e  demais  vantagens  do
respectivo  cargo,  estabelecido  na  Lei  Complementar  n.º
241, de 28 de maio de 2021.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 18 de maio de 2023.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA
Prefeito Municipal

Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 18
de maio de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
DECRETO N.º 8.758, DE 19 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre o Transporte Público
Coletivo  Gratuito  no  período  de
05  a  13  de  agosto  de  2023,
durante o 59º Festival de Folclore
d e  O l í m p i a  e  d á  o u t r a s
providências.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito da Estância
Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, e

Considerando  a  necessidade  de  incentivar  as
atividades culturais de nossa cidade durante o 59º Festival
de Folclore de Olímpia;

Considerando a necessidade de promover melhorias na
mobilidade urbana nos arredores da Praça de Atividades
Folclóricas e Turísticas “Professor José Sant’anna”,

D E C R E T A:
Art.  1.º  Fica  instituída  a  gratuidade  no  uso  do

transporte  público  coletivo  municipal,  durante  o  59º
Festival de Folclore de Olímpia, de 05 a 13 de agosto de
2023.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre e publique.
Prefeitura da Estância Turística de Olímpia, em 19 de

maio de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 19
de maio de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
DECRETO N.º 8.759, DE 19 DE MAIO DE 2023

Altera dispositivos do Decreto n.º
8.176, de 12 de agosto de 2021,
que dispõe sobre nomeação dos
membros  do  Conselho  Municipal
de Cultura – CMC.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1.º O item 5., dos representantes do Poder Público



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 4 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

e  o  item  3.,  dos  representantes  da  Sociedade  Civil,
constantes do artigo 1.º, do Decreto n.º 8.176, de 12 de
agosto de 2021, que dispõe sobre nomeação dos membros
do  Conselho  Municipal  de  Cultura  –  CMC,  passam  a
vigorarem com a seguinte redação:

“Art. 1.º (...):
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
...
5. EDNA MARQUES DA SILVA
Representante do Poder Legislativo
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
...
3. GENIVAL FERREIRA DE MIRANDA
Representante do Setor Cultural de Artes Cênicas
...”
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 19 de maio de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal de Olímpia, em 19 de maio de 2023.
CLÉBER LUIS BRAGA

Supervisor de Expediente
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA N.º 53.474, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  revogação  de
Portaria  que  especifica.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

R E V O G A, a partir de 17 de maio de 2023, a Portaria
n.º  52.411,  de  26  de  abril  de  2022,  que  dispõe  sobre
designação  de  Chefe  do  Setor  de  Sinalização  Viária  e
Infrações de Trânsito, da Divisão de Trânsito e Mobilidade
Urbana, da Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e
Mobilidade Urbana.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 18 de maio de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 18
de maio de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 53.475, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  designação  de

servidor.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

D E S I G N A, a partir de 17 de maio de 2023, o
servidor LUIZ HENRIQUE DE ARAÚJO ROCHA, portador
do RG n.º 44.395.354-5, para exercer as funções de Diretor
da Divisão de Trânsito e Mobilidade Urbana, da Secretaria
Municipal de Segurança, Trânsito e Mobilidade Urbana, sem
prejuízo  de  seus  vencimentos,  fazendo  jus  à  “Gratificação
de  Função”,  em conformidade  com o  parágrafo  1.º,  do
artigo 75, da Lei n.º 4.571, de 16 de dezembro de 2020.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 18 de maio de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 18
de maio de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 53.476, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  exoneração  de
Servidor  Municipal.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

E X O N E R A, a pedido, a partir de 22 de maio de
2023, o Servidor JOÃO HENRIQUE SARTORELLO, RG n.º
44.966.063-1,  do  cargo  de  Fiscal  de  Postura,  nomeado
através da Portaria n.º 44.052, de 16 de março de 2015.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 18 de maio de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 18
de maio de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 53.477, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  revogação  de
Portaria  que  especifica.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

R E V O G A, a partir de 22 de maio de 2023, a Portaria
n.º 51.176, de 05 de janeiro de 2021, que dispõe sobre



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 5 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

designação de Chefe do Setor de Fiscalização de Posturas,
da  Divisão  de  Cadastro  Mobiliário  e  Fiscalização,  da
Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 18 de maio de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 18
de maio de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 53.478, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  nomeação  de
Escriturário  I.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

N O M E I  A,  a  partir  de 09 de maio de 2023,  a
Senhora  ISABELA  MATTIS,  portadora  do  R.G.  n.º
54.233.618-2 e do PIS/PASEP n.º 190.63026.72-5, habilitada
através de Concurso Público, realizado na forma do Edital
n.º  02/2019,  para  exercer  as  funções  do  cargo  de
Escriturário I, constante da Lei Complementar n.º 138, de
11  de  março  de  2014,  fazendo  jus  aos  vencimentos  e
vantagens do cargo.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 18 de maio de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 18
de maio de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 53.479, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  nomeação  de
Escriturário  I.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

N O M E I  A,  a  partir  de 09 de maio de 2023,  a
Senhora  MARIANA  SPINELLI,  portadora  do  R.G.  n.º
44.966.997-X e do PIS/PASEP n.º 204.92969.71-4, habilitada
através de Concurso Público, realizado na forma do Edital
n.º  02/2019,  para  exercer  as  funções  do  cargo  de
Escriturário I, constante da Lei Complementar n.º 138, de
11  de  março  de  2014,  fazendo  jus  aos  vencimentos  e
vantagens do cargo.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 18 de maio de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 18
de maio de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO
A Secretária Municipal de Educação Maria Claudia Vanti

Luizon Padilha, no uso de suas atribuições legais, informa
aos candidatos convocados para o Concurso Público
002/2019 e Processo Seletivo Nº 01/22,  através  do
Diário  Oficial  do  Município  de  Olímpia,  publicado  no  dia
11/05/2023, que deverão comparecer no dia 24/05/2023,
às 8:00 na Secretaria Municipal de Educação,  para
atribuição de cargo e função, conforme anotações abaixo:

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2019
Cargo: Professor de Educação Básica I
PROFESSOR SELETIVO Nº 01/2022
Função: Professor de Educação Básica I
Professor de Educação Básica II - Educação Especial
Professor de Educação Básica II - Educação Física
Professor de Educação Básica - Matemática
Olímpia, 22 de maio de 2023.

Maria Claudia Vanti Luizon Padilha
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
COMUNICADO

A Comissão de Gerenciamento  do Auxílio  Financeiro
para  Transporte  Escolar  de  Estudantes  Universitários,
nomeada pelo Decreto 8.337 de 01 de fevereiro de 2022,
no  uso  de  suas  atribuições,  comunica  aos  alunos
beneficiários  do  auxílio  transporte  que  em  atendimento  à
Lei  nº  4.428,  de  06  de  fevereiro  de  2019,  que  define  no
artigo  10  -  “O  beneficiário  do  auxílio  comprovará
trimestralmente junto a Secretaria Municipal de Educação,
por meio de declaração do estabelecimento de ensino em
que estuda a frequência mínima de 80% da carga horária
de cada mês, à média de aproveitamento igual ou superior
a 5,5 (cinco e meio) em cada disciplina sob pena de perda
do benefício concedido por esta Lei.”

Os alunos deverão entregar a declaração de frequência
do primeiro trimestre emitida pela Instituição de Ensino, no
Setor de Protocolo da Secretaria Municipal de Educação, na
Praça da Matriz, nº.102, no período de 22 à 26 de maio de
2023.

A não apresentação desta implica na não liberação do
auxílio transporte para os meses subsequentes.

Olímpia, 11 de maio de 2023
Maristela Aparecida Araujo Bijotti Menitti



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 6 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Presidente da Comissão
Membros da Comissão:
Deuma Ferreira de Paula Sponquiado
Neide Aparecida Olmos
Tiago Ignácio
Jaqueline Leva Cardoso Menendes
Geniana Papani Ferreira
Gibison de Oliveira

...........................................................................................................
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças de

Olímpia  convida  a  todos  para  a  Audiência  Pública
relativa à Prestação de Contas do 1° Quadrimestre
de 2023, a realizar-se às 18h do dia 24 de maio de 2023
(quarta-feira), na Câmara Municipal de Olímpia, sito a Praça
João Fossalussa, 867 – Centro.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico n°. 171/2023
Objeto: Aquisição de Móveis Planejados, referente aos

contratos  de  Financiamento  à  Infraestrutura  e  ao
Saneamento – Contrato FINISA 0554922-74/2021 e FINISA
0603679-77/2021  da  Caixa  Econômica  Federal,  para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  de  Turismo  do
Município da Estância Turística de Olímpia/SP. Recebimento
das propostas até dia 02/06/2023 às 08h30. Disputa às 09h
do  dia  02/06/2023.  Tel . :  (17)  3279-3274.  s ite:
https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. Olímpia, 19 de maio
de 2023.

Graziela de Souza Mendes
Diretora da Divisão de Suprimentos

...........................................................................................................
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico para Registro de Preços n°. 172/2023
Objeto: Aquisição de medicamentos, para atender as

necessidades  do  Município  da  Estância  Turística  de
Olímpia/SP. Recebimento das propostas até dia 02/06/2023
às 08h30.  Disputa às  09h do dia  02/06/2023.  Tel.:  (17)
3279-3274.  site:  https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095.
Olímpia,  19  de  maio  de  2023.

Graziela de Souza Mendes
Diretora da Divisão de Suprimentos

...........................................................................................................
Aviso de Licitação

Exclusivo “ME” e “EPP”
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n°. 173/2023
Objeto:  Aquisição  de  tijolos  para  construção,  para

atender  as  necessidades  da  Secretaria  de  Obras,
Engenharia  e  Infraestrutura  do  Município  da  Estância
Turística de Olímpia/SP. Recebimento das propostas até dia
02/06/2023 às 08h30. Disputa às 09h do dia 02/06/2023.

T e l . :  ( 1 7 )  3 2 7 9 - 3 2 7 4 .  s i t e :
https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. Olímpia, 19 de maio
de 2023.

Graziela de Souza Mendes
Diretora da Divisão de Suprimentos

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

Extrato de Ata de Registro de Preço
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância

Turística de Olímpia.
Contratada:  LM  Medical  LTDA.  Objeto:  Aquisição

materiais  laboratoriais  para  atender  às  necessidades  da
Secretaria  de  Saúde de Olímpia/SP.  Data  de  assinatura:
28/04/2023. Valor: R$ 4.200,00. Vigência: 12 (doze) meses.
Origem:  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº
109/2023. Ata de registro de preços n° 147/2023.

Contratada: New Med Importadora e Distribuidora de
Materiais  Médicos  LTDA.  Objeto:  Aquisição  materiais
laboratoriais para atender às necessidades da Secretaria de
Saúde  de  Olímpia/SP.  Data  de  assinatura:  28/04/2023.
Valor:  R$ 3.002,00.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Origem:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 109/2023. Ata
de registro de preços n° 148/2023.

Contratada:  CM  Hospitalar  S.A.  Objeto:  Registro  de
preços  para  aquisição  de  materiais  hospitalares  e  de
enfermagem para atender as necessidades da Secretaria
de Saúde do Município de Olímpia/SP. Data de assinatura:
02/05/2023. Valor: R$ 67.560,00. Vigência: 06 (seis) meses.
Origem:  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº
111/2023. Ata de registro de preços n° 149/2023.

Contratada: Cirúrgica União LTDA. Objeto: Registro de
preços  para  aquisição  de  materiais  hospitalares  e  de
enfermagem para atender as necessidades da Secretaria
de Saúde do Município de Olímpia/SP. Data de assinatura:
02/05/2023. Valor: R$ 29.320,80. Vigência: 06 (seis) meses.
Origem:  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº
111/2023. Ata de registro de preços n° 150/2023.

Contratada:  De  Pauli  Comércio  Representação
Importação e Exportação LTDA. Objeto: Registro de preços
para aquisição de materiais hospitalares e de enfermagem
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do
Município de Olímpia/SP. Data de assinatura: 02/05/2023.
Valor:  R$  6.700,00.  Vigência:  06  (seis)  meses.  Origem:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 111/2023. Ata
de registro de preços n° 151/2023.

Contratada:  Ferreira  Comércio  de  Artigos  Médicos  e
Ortopédicos  EIRELI.  Objeto:  Registro  de  preços  para
aquisição de materiais hospitalares e de enfermagem para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  de  Saúde  do
Município de Olímpia/SP. Data de assinatura: 02/05/2023.
Valor:  R$ 26.784,00.  Vigência:  06 (seis)  meses.  Origem:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 111/2023. Ata
de registro de preços n° 152/2023.

Contratada: Rio Line Produtos de Limpeza LTDA ME.
Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  limpeza,  cozinha  e

https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095/
https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095/
https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095/


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 7 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

higiene, para atender as necessidades das Secretarias da
Estância  Turística  de  Olímpia/SP.  Data  de  assinatura:
02/05/2023.  Valor:  R$ 93,00.  Vigência:  06  (seis)  meses.
Origem:  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº
92/2023. Ata de registro de preços n° 153/2023.

Contratada:  Adriano  Alves  Belli  169767058.  Objeto:
Aquisição de materiais de limpeza, cozinha e higiene, para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  da  Estância
Turística de Olímpia/SP.  Data de assinatura:  02/05/2023.
Valor:  R$ 10.768,80.  Vigência:  06 (seis)  meses.  Origem:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 92/2023. Ata
de registro de preços n° 154/2023.

Contratada:  Flash  Comércio  de  Produtos  de  Higiene
LTDA. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, cozinha e
higiene, para atender as necessidades das Secretarias da
Estância  Turística  de  Olímpia/SP.  Data  de  assinatura:
02/05/2023. Valor: R$ 28.420,00. Vigência: 06 (seis) meses.
Origem:  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº
92/2023. Ata de registro de preços n° 155/2023.

Contratada:  Atual  Comércio  Atacadista  de  Produtos
para  Saúde  LTDA.  Objeto:  Aquisição  de  materiais  de
limpeza, cozinha e higiene, para atender as necessidades
das Secretarias da Estância Turística de Olímpia/SP. Data
de assinatura: 02/05/2023. Valor: R$ 1.706,25. Vigência: 06
(seis) meses. Origem: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 92/2023. Ata de registro de preços n° 156/2023.

Contratada: Embalagens Nova Granada LTDA. Objeto:
Aquisição de materiais de limpeza, cozinha e higiene, para
atender  as  necessidades  das  Secretarias  da  Estância
Turística de Olímpia/SP.  Data de assinatura:  02/05/2023.
Valor:  R$  4.087,50.  Vigência:  06  (seis)  meses.  Origem:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 92/2023. Ata
de registro de preços n° 157/2023.

Contratada:  Janaína  Fernandes  Cazonatto  Morales  –
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de diárias de controle, operação e
fiscalização  de  portarias  e  edifícios,  para  atender  as
necessidades das Secretarias do Município de Olímpia/SP.
Data  de  assinatura:  04/05/2023.  Valor:  R$  73.500,00.
Vigência: 12 (doze) meses. Origem: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 122/2023. Ata de registro de preços
n° 158/2023.

Contratada: Lopes & Ferreira Refrigeração LTDA- ME.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa
especializada para serviço de manutenção em lavadoras de
roupas  visando  atender  às  solicitações  das  unidades
escolares e prédio da Secretaria de Educação do Município
de Olímpia/SP. Data de assinatura: 05/05/2023. Valor: R$
27.900,00.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Origem:  Pregão
Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº  98/2023.  Ata  de
registro de preços n° 159/2023.

Contratada:  Air  Liquide  Brasil  LTDA.  Objeto:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento
de oxigênio medicinal para tratamento de oxigenoterapia
domiciliar, para atender às necessidades do Município de
Olímpia/SP.  Data  de  assinatura:  08/05/2023.  Valor:  R$

267.900,00.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Origem:  Pregão
Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº  21/2023.  Ata  de
registro de preços n° 160/2023.

Contratada: Embalagens Nova Granada LTDA. Objeto:
Aquisição  de  materiais  descartáveis  para  atender  as
necessidades  dos  projetos  da  Secretaria  de  Assistência
Social  do  Município  de  Olímpia/SP.  Data  de  assinatura:
10/05/2023. Valor:  R$ 37.006,00. Vigência: 180 (cento e
oitenta) dias. Origem: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 118/2023. Ata de registro de preços n° 161/2023.

Contratada: Olivio & Aguillar LTDA. Objeto: Registro de
preços para contratação de empresa especializada na área
de construção civil, com fornecimento de materiais, mão de
obra  e  equipamentos,  para  execução  de  sarjetão  de
concreto Fck 25 MPa, moldado In loco, visando atender as
necessidades  do  Município  de  Olímpia/SP.  Data  de
assinatura: 11/05/2023. Valor: R$ 114.499,66. Vigência: 12
(doze) meses. Origem: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 125/2023. Ata de registro de preços n° 162/2023.

Contratada: Gustavo Nicolino – EPP. Objeto: Aquisição
materiais odontológicos para atender às necessidades da
Secretaria  de  Saúde de Olímpia/SP.  Data  de  assinatura:
12/05/2023. Valor: R$ 1.033,60. Vigência: 06 (seis) meses.
Origem:  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº
108/2023. Ata de registro de preços n° 163/2023.

Contratada: Diego Paulo Ramos – ME. Objeto: Aquisição
materiais odontológicos para atender às necessidades da
Secretaria  de  Saúde de Olímpia/SP.  Data  de  assinatura:
12/05/2023. Valor: R$ 16.728,00. Vigência: 06 (seis) meses.
Origem:  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº
108/2023. Ata de registro de preços n° 164/2023.

Contratada: Juliano de Costa LTDA. Objeto: Aquisição
materiais odontológicos para atender às necessidades da
Secretaria  de  Saúde de Olímpia/SP.  Data  de  assinatura:
12/05/2023. Valor: R$ 563,00. Vigência: 06 (seis) meses.
Origem:  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  nº
108/2023. Ata de registro de preços n° 165/2023.

Contratada: Dental Sul América Comercial LTDA EPP.
Objeto: Aquisição materiais odontológicos para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde de Olímpia/SP. Data
de assinatura: 12/05/2023. Valor: R$ 34.200,00. Vigência:
06 (seis) meses. Origem: Pregão Eletrônico para Registro
de  Preços  nº  108/2023.  Ata  de  registro  de  preços  n°
166/2023.

Contratada: Natali Brink Brinquedos LTDA EPP. Objeto:
Registro  de  preços  para  aquisição  de  playground  para
instalação  em  áreas  públicas  do  Município  da  Estância
Turística  de Olímpia/SP.  Data de assinatura:  12/05/2023.
Valor: R$ 149.999,99. Vigência: 06 (seis) meses. Origem:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 128/2023. Ata
de registro de preços n° 167/2023.
...........................................................................................................

Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura Municipal da Estância

Turística de Olímpia.
Contratada: V3 Tecnologia LTDA. Objeto: Aquisição de



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 8 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

servidor de armazenamento de arquivos móvel conectável
a rede (NAS), para atender às necessidades do Município de
Olímpia/SP.  Data  de  Assinatura:  27/04/2023.  Valor  R$
20.000,00.  Vigência:  06  (seis)  meses.  Origem:  Pregão
Eletrônico nº 96/2023. Contrato n° 122/2023.

Contratada:  T.  Felippe  Da  Conceição  ME.  Objeto:
Contratação de empresa especializada com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos para execução
de  obra  de  construção  de  banheiro  públ ico  no
estacionamento oficial do Recinto do Folclore, localizado na
AV.  Menina  Moça,  800  -  Viila  Hípica  do  Município  de
Olímpia/SP.  Data  de  Assinatura:  27/04/2023.  Valor  R$
95.803,31. Vigência: 06 (seis) meses. Origem: Tomada de
Preços nº 01/2023. Contrato n° 123/2023.

Contratada:  Bruno  Ferreira  Garcia  Transporte  ME.
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
prestação  de  serviços  relativos  à  coleta,  transporte  e
disposição  final  de  resíduos  gerados  no  município,
armazenados  em  caçambas  utilizando  caminhões
poliguindaste  a  fim  de  atender  as  necessidades  da
Secretaria de Zeladoria e Meio Ambiente do Município de
Olímpia/SP.  Data  de  Assinatura:  27/04/2023.  Valor  R$
32.000,00.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Origem:  Pregão
Eletrônico nº 85/2023. Contrato n° 124/2023.

Contratada: P.B. Fer Materiais para Construção LTDA.
Objeto: Aquisição de materiais para recolocação de cercas
de  arame  liso/farpado  em  estradas  Municipais  de
Olímpia/SP.  Data  de  Assinatura:  27/04/2023.  Valor  R$
268.345,10.  Vigência:  03  (três)  meses.  Origem:  Pregão
Eletrônico nº 102/2023. Contrato n° 125/2023.

Contratada:  Oliveira  Prestadora  de  Serviços  LTDA.
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
prestação de serviços de logística de gêneros alimentícios,
disponibilizando  um  motorista  e  dois  ajudantes,  para
realizar o serviço de coleta,  transporte e distribuição da
agricultura  familiar,  de  acordo  com as  necessidades  da
Secretaria de Educação do Município de Olímpia/SP. Data
de Assinatura: 28/04/2023. Valor R$ 119.999,16. Vigência:
12 (doze) meses. Origem: Pregão Eletrônico nº 69/2023.
Contrato n° 126/2023.

Contratada:  Latersolo  Serviços  de  Engenharia  LTDA.
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
elaboração de projetos executivos completo do aeroporto
municipal de olímpia, a partir do projeto básico existente
incluindo PPD, saídas rápidas, pátios de estacionamento de
aeronaves em pavimentos flexível  e rígido, taxiways, resa,
terminal  de  passageiros,  terminal  de  carga,  corpo  de
bombeiros, acessos ao aeroporto, estacionamentos, áreas
permeáveis e impermeáveis, acessos guaritas, circulação
de pedestres, sinalização horizontal e vertical do Airside,
dentre outros, para atender as necessidades da Estância
Turística de Olímpia/SP.  Data de Assinatura:  03/05/2023.
Valor R$ 98.500,00. Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias.
Origem: Convite nº 03/2023. Contrato n° 127/2023.

Contratada:  Fac Educação e Tecnologia EPP.  Objeto:
Aquisição  de  livros  para  o  projeto  carreta  literária  da

Secretaria de Educação do Município de Olímpia/SP. Data
de Assinatura: 03/05/2023. Valor R$ 3.441,62. Vigência: 90
(noventa)  dias.  Origem:  Pregão  Eletrônico  nº  91/2023.
Contrato n° 128/2023.

Contratada: SK Distribuidora e Comércio de Livros EPP.
Objeto: Aquisição de livros para o projeto carreta literária
da  Secretaria  de  Educação  do  Município  de  Olímpia/SP.
Data  de  Assinatura:  03/05/2023.  Valor  R$  10.979,60.
Vigência: 90 (noventa) dias. Origem: Pregão Eletrônico nº
91/2023. Contrato n° 129/2023.

Contratada:  Oliveira  Prestadora  de  Serviços  LTDA.
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
prestação de serviços de logística de gêneros alimentícios,
disponibilizando  um  motorista  e  dois  ajudantes,  para
realizar o serviço de coleta,  transporte e distribuição da
agricultura  familiar,  de  acordo  com as  necessidades  da
Secretaria de Educação do Município de Olímpia/SP. Data
de Assinatura: 04/05/2023. Valor R$ 119.999,16. Vigência:
12 (doze) meses. Origem: Pregão Eletrônico nº 69/2023.
Contrato n° 130/2023.

Contratada: Careca Eventos e Promoções LTDA. Objeto:
Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviço  de
apresentação artística esportiva, com renomados ex atletas
de futebol profissional e que hoje realizam apresentação no
formato partida de futebol em eventos esportivos, ao qual
se apresentaram em cerimonia de abertura do campeonato
amador  realizada  pela  Secretaria  de  Esportes,  Lazer  e
Juventude do Município de Olímpia/SP. Data de Assinatura:
04/05/2023. Valor R$ 35.000,00. Vigência: 30 (trinta) dias.
Origem: Inexibilidade nº 17/2023. Contrato n° 131/2023.

Contratada:  Datema  Ambiental  Saneamento  Básico
LTDA.  Objeto:  Contratação  de  empresa  de  execução de
serviços  de  desobstrução  por  alta  pressão  de  adutoras,
galerias, bocas de lobo, redes de esgotos sanitários, com
diâmetro  entre  100 a  1000mm (04”  a  40”),  tubulações
subterrâneas  e  hidrojateamento,  por  alta  pressão  para
limpeza, remoção de incrustações, gorduras, nas redes de
esgoto, através de equipamento combinado para atender
as  necessidades  do  Município  de  Olímpia/SP.  Data  de
Assinatura: 05/05/2023. Valor R$ 71.000,00. Vigência: 06
(seis)  meses.  Origem:  Pregão  Eletrônico  nº  110/2023.
Contrato n° 132/2023.

Contratada:  Claudete  Reis  Pereira  Petroceli  –  ME.
Objeto:  Aquisição  de  equipamentos,  materiais
permanentes,  materiais  de  informática,  utensílios  de
cozinha e materiais diversos, para atender às necessidades
das  Secretarias  do  Município  de  Olímpia/SP.  Data  de
Assinatura:  09/05/2023.  Valor  R$  1.056,50.  Vigência:  12
(doze)  meses.  Origem:  Pregão  Eletrônico  nº  60/2023.
Contrato n° 133/2023.

Cont ra tada :  Comerc ia l  APP  Comérc io  de
Eletrodomést icos  LTDA.  Objeto:  Aquis ição  de
equipamentos,  materiais  permanentes,  materiais  de
informática, utensílios de cozinha e materiais diversos, para
atender às necessidades das Secretarias do Município de
Olímpia/SP.  Data  de  Assinatura:  09/05/2023.  Valor  R$



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 9 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

23.100,00  Vigência:  12  (doze)  meses.  Origem:  Pregão
Eletrônico nº 60/2023. Contrato n° 134/2023.

Contratada:  Frederico  Luis  Conte  e  Cia  LTDA  ME.
Objeto:  Aquisição  de  equipamentos,  materiais
permanentes,  materiais  de  informática,  utensílios  de
cozinha e materiais diversos, para atender às necessidades
das  Secretarias  do  Município  de  Olímpia/SP.  Data  de
Assinatura:  09/05/2023.  Valor  R$  7.470,10  Vigência:  12
(doze)  meses.  Origem:  Pregão  Eletrônico  nº  60/2023.
Contrato n° 135/2023.

Contratada: Geração 3 Distribuidora e Papéis LTDA -
ME.  Objeto:  Aquisição  de  equipamentos,  materiais
permanentes,  materiais  de  informática,  utensílios  de
cozinha e materiais diversos, para atender às necessidades
das  Secretarias  do  Município  de  Olímpia/SP.  Data  de
Assinatura:  09/05/2023.  Valor  R$  1.714,50.  Vigência:  12
(doze)  meses.  Origem:  Pregão  Eletrônico  nº  60/2023.
Contrato n° 136/2023.

Contratada:  Licitara  Comércio  de  Máquinas  e
Equipamentos LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos,
materiais permanentes, materiais de informática, utensílios
de  cozinha  e  materiais  diversos,  para  atender  às
necessidades das Secretarias do Município de Olímpia/SP.
Data  de  Assinatura:  09/05/2023.  Valor  R$  1.095,31.
Vigência: 12 (doze) meses. Origem: Pregão Eletrônico nº
60/2023. Contrato n° 137/2023.

Contratada: Melissa Selem Silva 46757561824. Objeto:
Aquisição  de  equipamentos,  materiais  permanentes,
materiais de informática, utensílios de cozinha e materiais
diversos, para atender às necessidades das Secretarias do
Município de Olímpia/SP. Data de Assinatura: 09/05/2023.
Valor  R$  3.532,00.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Origem:
Pregão Eletrônico nº 60/2023. Contrato n° 138/2023.

Contratada:  Marcus  Vinnicius  de  Oliveira  e  Silva
38999348814.  Objeto:  Aquisição  de  equipamentos,
materiais permanentes, materiais de informática, utensílios
de  cozinha  e  materiais  diversos,  para  atender  às
necessidades das Secretarias do Município de Olímpia/SP.
Data  de  Assinatura:  09/05/2023.  Valor  R$  1.539,00.
Vigência: 12 (doze) meses. Origem: Pregão Eletrônico nº
60/2023. Contrato n° 139/2023.

Contratada: 18.456.859 Paulo Robson Correa. Objeto:
Aquisição  de  equipamentos,  materiais  permanentes,
materiais de informática, utensílios de cozinha e materiais
diversos, para atender às necessidades das Secretarias do
Município de Olímpia/SP. Data de Assinatura: 09/05/2023.
Valor  R$  1.200,00.  Vigência:  12  (doze)  meses.  Origem:
Pregão Eletrônico nº 60/2023. Contrato n° 140/2023.

Contratada: Coplan Construtora Planalto LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos para execução
de obra de Construção de Dispositivo de Acesso e Retorno
em nível tipo Rotatória na Rodovia Wilquem Manoel Neves
(SPA  147/425),  km  3,58,  Distrito  Industrial  I  e  II  no
Município de Olímpia/SP. Data de Assinatura: 09/05/2023.
Valor R$ 1.284.132,74. Vigência: 08 (oito) meses. Origem:

Concorrência nº 08/2023. Contrato n° 141/2023.
Contratada:  Machado  &  Machado  Engenharia  LTDA.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos
para  execução  de  obra  de  construção  de  centro
comunitário,  localizado  no  conjunto  habitacional
"Residencial  Augusto  Zangirolami"  no  Município  de
Olímpia/SP.  Data  de  Assinatura:  10/05/2023.  Valor  R$
524.210,09. Vigência: 08 (oito) meses. Origem: Tomada de
Preços nº 03/2023. Contrato n° 142/2023.

Contratada: Inove Capacitação e Treinamentos EIRELI
ME.  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  em
aplicação de curso de formação e atualização de motoristas
de transporte  coletivo  e  transporte  de emergência  para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  de  Saúde  do
Município  da  Estância  Turística  de  Olímpia/SP.  Data  de
Assinatura: 11/05/2023. Valor R$ 11.499,99. Vigência: 04
(quatro)  meses.  Origem:  Pregão Eletrônico  nº  123/2023.
Contrato n° 143/2023.

Contratada:  Lavoro  Viridis  Empreendimentos  LTDA.
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos
para execução de paisagismo na avenida constitucionalista
de  32  no  Município  de  Olímpia/SP,  sob  o  regime  de
empreitada  por  menor  preço  unitário,  para  atender  às
necessidades da Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Olímpia/SP. Data de Assinatura: 12/05/2023. Valor R$
124.288,74. Vigência: 06 (seis) meses. Origem: Tomada de
Preços nº 07/2023. Contrato n° 144/2023.

Contratada:  Paulista  Gestão  Empresarial  Serviços
Terceirizados  EIRELI.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada para prestação de serviços de motorista para
condução  de  veículos  na  realização  de  transporte  de
pacientes usuários da rede de saúde sus e demais serviços
de  transporte  para  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de
Olímpia/SP.  Data  de  Assinatura:  12/05/2023.  Valor  R$
229.500,00.  Vigência:  06  (seis)  meses.  Origem:  Pregão
Eletrônico nº 66/2023. Contrato n° 145/2023.

Contratada:  RSM  Engenharia  LTDA  -  EPP.  Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de
iluminação  no  ginásio  de  esportes  olintho  zambom  no
Município de Olímpia/SP. Data de Assinatura: 12/05/2023.
Valor  R$  89.557,79.  Vigência:  120  (cento  e  vinte)  dias.
Origem:  Tomada  de  Preços  nº  04/2023.  Contrato  n°
146/2023.
...........................................................................................................

Outros atos
Outros atos

Tomada de Preços nº 13/2023
SUPRESSÃO

Fica  suprimido  do  item  8,  deste  instrumento
convocatório,  o subitem 8.2 – Cronograma físico-financeiro
contendo  data,  carimbo,  rubrica  em todas  as  folhas,  e
assinatura do representante legal, mantendo-se os demais
itens e cláusulas do edital.

Olímpia, 19 de maio de 2023.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 10 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Tatiana Maria Serafim
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Graziela de Souza Mendes
Membro
Vinícius Santos Papani
Membro

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 11 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 12 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 13 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Vigilância Sanitária
Vigilância Sanitária

Comunicados
Comunicados

O Serviço de Vigilância Sanitária de Olímpia
Comunica o Cancelamento das Licenças Sanitárias dos

Estabelecimentos abaixo, na data da publicação, conforme
a Portaria CVS 01/2020 em seu Art. 20 - “A não renovação
da  Licença  Sanitária,  no  prazo  determinado  pelo  órgão
competente  de  vigilância  sanitária,  implica  no  seu
cancelamento  e  demais  sanções  cabíveis,  conforme
previsto  no  art.  122  do  Código  Sanitário  Estadual,  Lei
10.083/98.”

-  JANÁINA  FERNANDES  CAZONATO  MORALES  EIRELI-  CNPJ.:
28.740.668/0001-94

- J&L EVENTOS LTDA - CNPJ.: 31.496.703/0001-86
- GABRIELA CRISTINA LOPEZ DAROZ - CPF.: 417.601.228-58
- ÉRICA MARIA DOS SANTOS - CNPJ.: 24.661.317/0001-37
- CÁTIA FRANCIELI DE JESUS - CNPJ.: 32.100.922/0001-67
- BRUNA RAFAELA COELHO GIACOMAZZO - CPF.: 400.433.328-89
- ISABEL CRISTINA ARAUJO SCHIRATO- CPF.: 186.589.258-03
-  ASSOC.DOS  FORNEC.DE  CANA  DA  REGIÃO  DE  CATANDUVA-CNPJ.:

47.074.141/0005-46
-  J.V.B  DE  SOUZA  RESTAURANTE  E  VETERINÁRIA  LTDA  -  CNPJ.:

28.010.182/0001-09
- APARECIDA LEARDINE SONSIN - CPF.: 055.957.848-22
- ARIADNE AP. DA SILVA PAULA RODRIGUES- CNPJ.: 21.506.271/0001-93
- CAMILA GABRIELA DE OLIVEIRA - CNPJ.: 27.188.455/0001-39
- JENECIR CORDEIRO DE ALMEIDA- CNPJ.: 42.166.952/0001-20
- KATIELI FERREIRA RAMOS CARLOS - CNPJ.: 24.890.682/0001-13
- LIARA CARDOSO DIONÍZIO - CNPJ.: 39.457.899/0001-01
- LUAN SCARPINETI CELESTTE - CNPJ.: 28.187.711/0001-36
- LUCAS ALEXANDRE DOS SANTOS - CPF.: 12.703.991/0001-58
- LUCIANO SOARES – CNPJ : 35.951.869/0001-04
- LEONÍLSON ESPERIDIÃO DOS SANTOS – CPF.: 806.130.476-72

Edinei Aparecido Queiroz
Chefe do Vigilância Sanitária

...........................................................................................................
O Serviço de Vigilância Sanitária de Olímpia

Comunica o Cancelamento das Licenças Sanitárias dos
Estabelecimentos abaixo, na data da publicação, conforme
a Portaria CVS 01/2020 em seu Art. 20 - “A não renovação
da  Licença  Sanitária,  no  prazo  determinado  pelo  órgão
competente  de  vigilância  sanitária,  implica  no  seu
cancelamento  e  demais  sanções  cabíveis,  conforme
previsto  no  art.  122  do  Código  Sanitário  Estadual,  Lei
10.083/98.”

- LUIZ JOSE FERREIRA DA SILVA- CNPJ.: 30.139.738/0001-03
- LUIZ OTÁVIO CHIARELI FREITAS- CPF.: 34802484895
- MARCO AURELIO MARTINS RODRIGUES - CNPJ.: 23.077.663/0001-00
-  MENEZES  &  CARDOSO  MERCEARIA  LTDA-ME  -  CNP J . :

14.295.276/0001-59
- NATÁLIA DA SILVA ARANDA - CPF.: 41439258856
- ODONTOLOGIA PIRES LOPES LARIA LTDA - CNPJ.: 27.846441/0002-46
-  PATRÍCIA  ALVES  LIMA  CACIOLATO  16666393899  -  CNPJ.:

28.518.340/0001-28
-  PATRÍCIA  BARBOSA  DE  CARVALHO  MERCEARIA-  ME  -  CNPJ.:

23.885.540/0001-59
Edinei Aparecido Queiroz

Chefe do Vigilância Sanitária
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 14 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 15 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Olímpia

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA N.º 951, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  a  extinção  da
Aposentadoria  por  Invalidez  da
Senhora  BARBARA JOSEFA DE
MAGALHÃES, em virtude de seu
falecimento.

CLEBER LUIS BRAGA, Diretor Presidente do Instituto
de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de
Olímpia – Olímpia Prev, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela Lei Complementar n. º 80/2010,

R E S O L V E,
Art. 1.º Fica extinguida a Aposentadoria por Invalidez

da  Senhora  BARBARA  JOSEFA  DE  MAGALHÃES,  em
virtude de seu falecimento, ocorrido em 23 de março de
2023.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se, afixe-se e cumpra-se.
Olímpia, em 18 de maio de 2023.

CLEBER LUIS BRAGA
Diretor-Presidente

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 952, DE 18 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  a  extinção  da
Aposentadoria  por  Invalidez  do
Senhor GERSINDO BATISTA DE
OLIVEIRA,  em  virtude  de  seu
falecimento.

CLEBER LUIS BRAGA, Diretor Presidente do Instituto
de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de
Olímpia – Olímpia Prev, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela Lei Complementar n. º 80/2010,

R E S O L V E,
Art. 1.º Fica extinguida a Aposentadoria por Invalidez

do Senhor GERSINDO BATISTA DE OLIVEIRA, em virtude
de seu falecimento, ocorrido em 20 de abril de 2023.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se, afixe-se e cumpra-se.
Olímpia, em 18 de maio de 2023.

CLEBER LUIS BRAGA
Diretor-Presidente

...........................................................................................................

DAEMO
Daemo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n°. 12/2023 - REPUBLICAÇÃO
Objeto:  Registro  de  Preços  para  aquisição  de

combustíveis  indispensáveis  ao  atendimento  das
necessidades  da  frota  da  Superintendência  de  Água  e
Esgoto  da  Estância  Turística  do  Município  de  Olímpia  -
Daemo.

Recebimento  das  Propostas  até  02/06/2023  às
09h00min. Disputa de Preços: 02/06/2023 às 9h30min. Tel.:
(17) 3279-2250. site: https://e-licita.daemo.sp.gov.br/

Olímpia, 19 de maio de 2023. Túlio Antônio Pinheiro –
Superintendente Geral.
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Ratificação
Ratificação

Processo nº: 08/2023
Dispensa nº: 06/2023

Assunto:  Processo  Licitatório  –  Dispensa  (Art.  24,
inciso II, da Lei nº 8.666/93).

Requerente: Câmara Municipal de Olímpia/SP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E

DESCARTÁVEIS  PARA  A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
OLÍMPIA.

NATUREZA: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA
Acolho  a  manifestação  da  Comissão  Permanente  de

Licitação e, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei
nº  8.666/93,  bem como do Parecer  Jurídico nº  26/2023,
datado de 15/05/2023, RATIFICO a dispensa de licitação
para as seguintes contratações:

EMPRESA  CONTRATADA:  LAM  Comércio  de
Embalagens  LTDA  (CNPJ  nº  23.642.194/0001-24)

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.078,00 (três mil, setenta
e oito reais)

PRAZO DO CONTRATO: 08 (oito) meses
EMPRESA CONTRATADA: SSP Oliveira Comércio de

Embalagens LTDA ME (CNPJ nº 01.379.792/0001-10)
VALOR  DO  CONTRATO:  R$  3.552,00  (três  mil,

quinhentos e cinquenta e dois reais).
PRAZO DO CONTRATO: 8 (oito) meses)
EMPRESA  CONTRATADA:  Mateus  Savio  Fuzaro  de

Menezes (CPF 322.464.598-93)
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.118,07 (cinco mil, cento

e dezoito reais e sete centavos)
PRAZO DO CONTRATO: 08 (oito) meses
EMPRESA CONTRATADA:  Donaire  &  Donaire  LTDA

ME (CNPJ nº 60.026.465/0001-43)

https://e-licita.daemo.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Segunda-feira, 22 de maio de 2023 Ano VII | Edição nº 1448 Página 16 de 16

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$  1.376,48  (um  mil,
trezentos e setenta e seis reais e quarenta e oito centavos)

PRAZO DO CONTRATO: 8 (oito) meses
EMPRESA CONTRATADA: Vicente Lopes & Cia Ltda

EPP (CNPJ nº 74.542.523/0001-04)
VALOR DO CONTRATO: R$ 438,99 (quatrocentos e

trinta e oito reais e noventa e nove centavos)
PRAZO DO CONTRATO: entrega imediata
Diante  de  todo  o  exposto  ante  a  formalização  do

presente Processo de Dispensa de Licitação, AUTORIZO a
contratação de que se trata, em relação ao objeto acima
especificado.

Nos termos do artigo 62 da Lei nº 8.666/93.
Tomem-se as devidas providências.
Publique-se, para fins do artigo 26 da Lei nº 8.666/93.
Olímpia/SP, 19 de maio de 2023.
RENATO BARRERA SOBRINHO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos
	Portarias

	Comunicados
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato
	Outros atos

	Vigilância Sanitária
	Comunicados


	Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Olímpia
	Atos Oﬁciais
	Portarias


	Daemo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação - Retiﬁcação / Rerratiﬁcação


	Poder Legislativo
	Licitações e Contratos
	Ratiﬁcação



		2023-05-22T15:16:15+0000
	PRISCILA FERNANDA MINANI:40712055800 1




